
Pubblicata sul sito istituzionale il        
18/08/2015 - N.  920  del Reg.

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 133 del Reg. Data  18/08/2015 N. 492  del Reg. Generale

OGGETTO Progetto Esecutivo per la “Realizzazione di un centro comunale 
per la raccolta differenziata (CCR) dei rifiuti solidi urbani ed 
assimilati” dell’importo complessivo pari ad € 250.000,00 – CUP 
B27H14001960006 - Approvazione.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 6



PREMESSO:

che  con Determina del Responsabile del Servizio n. 114/403 del 26/06/2015 venivano aggiudicati in via
definitiva i lavori di “Realizzazione di un centro comunale per la raccolta differenziata (CCR) dei rifiuti
solidi urbani ed assimilati” – Importo complessivo € 250.000,00”, cosi come determinato dalla Commissione
Giudicatrice,  alla società “CO.RA.L. s.r.l.  di  Rausa Luigi” –  P.  IVA 04189780754,  con sede legale in
Poggiardo  alla Via  Nazario Sauro, 37, risultata la migliore offerente, classificandosi al primo posto con
punti  83,468, con una ribasso percentuale del 5% sull’importo a base di gara di € 176.340,06, quindi per
l’importo di € 167.523,06, oltre oneri per la sicurezza pari a € 5.290,20, oltre I.V.A.  al 10% di € 17.28133,
in uno complessivamente pari ad €  190.094,59. 

che con nota del 26.06.2015 Prot. Gen 6958, inviata via pec a tutte le ditte ditte partecipanti alla procedura
selettiva, si è adempiuto alla informativa prevista dall’art. 79 del D.Lgs 163/2006;

che con nota del 02.07.2015 prot.  Gen 7151 veniva richiesta alla ditta aggiudicataria CO.RA.L. s.r.l.  di
Rausa Luigi la redazione del Progetto esecutivo dei lavori di cui trattasi;

VISTO  il  Progetto Esecutivo per  la  “Realizzazione di  un centro comunale  per  la  raccolta  differenziata
(CCR) dei rifiuti solidi urbani ed assimilati” dell’importo complessivo pari ad € 250.000,00, redatto dall’Ing.
Riccardo Bandello– n. 1807 Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lecce per conto della ditta CO.RA.L.
s.r.l. di Rausa Luig, trasmesso in data 04.07.2015 e protocollato il succssivo 06.08.2015 al N. 8346 composto
dai seguenti elaborati:

AMBIENTALE – PAESAGGISTICO
Tav. A.01 –  Carta idrogeomorfologica – scala 1:5.000 – PPTR APPROVATO – scala 1:4.000  - PAI –

scala 1:5.000 – Zone SIC-ZPS – scala 1:5.000 – Uso del suolo – scala 1:5.000

ARCHITETTONICO
All. G.01 – Relazione tecnica generale
All. G.02 – Relazione specialistica: analisi ambientale
All. G.03 – Elenco prezzi unitari
All. G.04 – Computo metrico estimativo 
All. G.05 – Quadro economico con l’indicazione dei costi della sicurezza 
All. G.06 – Capitolato speciale d’appalto
All. G.07 – Schema di contratto
All. G.08 – Cronoprogramma ed incidenza della manodopera
All. G.09 – Piano di sicurezza e coordinamento (art. 100 D.Lgs. 81/08 e ss.mm.ii.)
All. G.010 – Fascicolo manutenzione dell’opera (art. 91 ca. 1 lett. b) D.Lgs. 81/08 e ss.mm.ii.)
All. G.011 - Notifica nuovi impianto: relazione tecnica (art. 67 – D.Lgs. 81/08 e ss.mm.ii.)

Tav.  G.01  –  Localizzazione  cartografica  –  scala  1:5.000  -  Localizzazione  su  ortofoto  –  scala  1:5.000
Localizzazione su aerofotogrammetria  –  scala  1:2.000 – Localizzazione su P.R.G.  – scala
1:2.000 - Localizzazione su catastale – scala 1:1.000  - Planimetria generale – scala 1:500 

Tav. G.02 - Centro comunale di raccolta differenziata: planimetria di dettaglio – sezioni – scala 1:100
Tav. G.03 -  Centro comunale di raccolta differenziata: particolari  costruttivi:  Recinzione perimetrale –

Cancello  scorrevole  –  Struttura  prefabbricata  e  pavimentazioni  –  Tettoia  ricovero  rifiuti
pericolosi -  scale varie - 

STRUTTURALE
All. S.01 - Tettoia ricovero rifiuti pericolosi: relazione di tecnica
All. S.02 – Tettoia ricovero rifiuti pericolosi: calcoli statici

Tav. S.01 – Tettoia ricovero rifiuti pericolosi: carpenteria fondazione e piano terra, armatura platea, telai,
particolari – scala 1:50

Pag. 2 di 6



IMPIANTI
All. I.01 – Relazione  specialistica:  dimensionamento  del  sistema  di  accumulo  e  trattamento  acque

meteoriche e di lavaggio
All. I.02 – Relazione specialistica: impianto idrico – fognante
Tav. I.01 - Impianto di  trattamento acque meteoriche e di  lavaggio e idrico – fognante – Impianto di

irrigazione - Particolari costruttivi - scale varie
All. I.03  - Relazione specialistica: impianto elettrico
All. I.04 – Relazione specialistica: impianto elettrico – schema unifilare
Tav. I.02 – Impianto elettrico: schema planimetrico delle utenze, canalizzazioni e messa a terra – scala

1:100 – particolari costruttivi – non in scala

VISTO il Quadro Economico dei lavori, che di seguito si riporta:

             A. IMPORTO  LAVORI
A.1 Importo Lavori e forniture
 a seguito di ribasso d’asta del 5% € 167.523,06
A.2 Oneri per la sicurezza €     5.290,20

€ 172.813,26

             B. SOMME  A  DISPOSIZIONE  DELL’AMMINISTRAZIONE
b1. Spese tecniche per progettazione esecutiva 

al netto del ribasso d’asta del 5% €.    3.666,31
b2. Spese tecniche per Direzione Lavori, Sicurezza 

in fase di progettazione e di esecuzione, 
commissione di gara  €.   19.152,08

b.3 Art. 92 Dlgs 163/2006 2% su A.3 di progetto €      3.632,61
Sommano Spese Generali 15% di A.3 di progetto €.   26.451,00

b.4 CNPAIA 4% su b.1 e b.2 €.       912,75
b.5 Iva 10% su A.3 €.  12.281,33
b.6 Iva 22% su b.1, b.2 e b.4 €     5.220,91
b.7 Spese per rilievi, accertamenti e indagini 
        < 3% dell’importo progetto €     4.157,75
b.8 Spese per allacci €.  10.000,00
b.9 Imprevisti ed arrotondamenti 10% su A di progetto €   18.163,00

€   77.186,74
Totale Importo Progetto € 250.000,00

DATO ATTO 
che nell’elaborazione del quadro economico del progetto esecutivo si è tenuto conto delle aliquote riportate
all’art. 6 del disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e Comune di Salice Salentino;
che l’opera sarà finanziata con le risorse messe a disposizione dal P.O. FESR 2007-2013 – PPA dell’asse II –
Linea di intervento 2.5 Azione 2.5.1;

RITENUTO di dover approvare, in quanto meritevole, il Progetto Esecutivo per la “Realizzazione di
un centro comunale per la raccolta differenziata (CCR) dei rifiuti solidi urbani ed assimilati”  dell’importo
complessivo pari ad € 250.000,00, di cui € 167.523,06 per importo dei lavori a seguito del ribasso d’asta, €
5.290,20 per oneri per la sicurezza e € 77.186,74 per Somme a Disposizione dell’amministrazione;

VISTO che il CUP (Codice Unico di Progetto) è B27H14001960006, come previsto dall’art. 11, L.
16.01.2003 n.3 ed ex art. 3 L. 13.08.2010 n. 136, come modificato dal D.L. 12.11.2010 n. 187;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento delle 
Autonomie Locali”;

Pag. 3 di 6



VISTO il D.Lgs 12.04.2006 n. 163 e s.m.i., recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

VISTO  il D.P.R. 5.10.2010 n. 207, recante  “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto
legislativo 12 aprile 2006 n. 163 recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

VISTA  la Deliberazione di G.C. n. 17 dell’1.02.2010  che conferisce le attribuzioni in materia di
“Lavori Pubblici” al V Settore Tecnico;

VISTO il  “Decreto di Nomina di Responsabile del Servizio nell’Ambito del V Settore” a firma del
Sindaco Pro-Tempore, datato 25/10/2012, Prot. Gen. n.  12639;

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 93 del 27/06/2014 che trasferisce le competenze del SUAP dal III
al V Settore,

VISTO il  “Decreto di Nomina di Responsabile del Servizio nell’Ambito del V Settore” a firma del
Sindaco Pro-Tempore, datato 07/07/2014, Prot. Gen. n.  8122; 

VISTO che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Alessandra NAPOLETANO, Responsabile del
V Settore, così come previsto dall’art. 3, c.1, del “ Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di
beni, servizi e lavori” approvato con Deliberazione di C.C. n. 18 del 17.04.2008;

VISTO che sussiste la competenza all’emissione del presente atto in capo al Dirigente o Responsabile
del competente servizio/settore, ai sensi degli artt. 107 e 183, c.9, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.,

D E T E R M I N A

                1) DI APPROVARE, per quanto in premessa esposto il Progetto Esecutivo per la “Realizzazione
di un centro comunale per la raccolta differenziata (CCR) dei rifiuti solidi urbani ed assimilati” dell’importo
complessivo pari ad € 250.000,00, redatto dall’Ing. Riccardo Bandello– n. 1807 Ordine degli Ingegneri della

Provincia di Lecce per conto della ditta CO.RA.L. s.r.l. di Rausa Luig, trasmesso in data 04.07.2015 e
protocollato il successivo 06.08.2015 al N. 8346 composto dagli elaborati in premessa riportati.

2) DI APPROVARE, altresì, il Quadro Economico dei lavori, che di seguito si riporta:

A. IMPORTO  LAVORI
A1. Importo Lavori e forniture
 a seguito di ribasso d’asta del 5% € 167.523,06
A2. Oneri per la sicurezza €     5.290,20

€ 172.813,26

B. SOMME  A  DISPOSIZIONE  DELL’AMMINISTRAZIONE

b.1 Spese tecniche per progettazione esecutiva 
                              al netto del ribasso d’asta del 5% €.    3.666,31

b.2 Spese tecniche per Direzione Lavori, Sicurezza 
       in fase di progettazione e di esecuzione, 
       commissione di gara €.   19.152,08
b.3. Art. 92 Dlgs 163/2006 2% su A.3 di progetto €      3.632,61
Sommano Spese Generali 15% di A.3 di progetto €.  26.451,00

b.4 CNPAIA 4% su b.1 e b.2  €.       912,75

Pag. 4 di 6



b.5 Iva 10% su A.3 €.  12.281,33
b.6 Iva 22% su b1, b.2 e b.4  €     5.220,91
b.7 Spese per rilievi, accertamenti e indagini 

                            < 3% dell’importo progetto €     4.157,75
b.8 Spese per allacci  €.  10.000,00
b.9 Imprevisti ed arrotondamenti 10% su A di progetto €   18.163,00

€   77.186,74
             Totale Importo Progetto € 250.000,00

3) DI DARE ATTO:
– che, il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Alessandra Napoletano, Responsabile del
Settore V Tecnico;
– che l’opera sarà finanziata con le risorse messe a disposizione dal P.O. FESR 2007-2013 – PPA
dell’asse II – Linea di intervento 2.5 Azione 2.5.1.

Pag. 5 di 6



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO

================================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267)

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  DOTT. DOMENICO CACCIATORE
                                                                                         

 Data  18/08/2015  

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Data  18/08/2015 F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO
 

================================================================================
  N. 920 del Reg.

La presente determinazione viene pubblicata  sul Sito Istituzionale il    18/08/2015   e vi
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  18/08/2015
 

 IL MESSO COMUNALE  IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Cosimo PERRONE F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

==================================================================

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

lì, ……...............…………….
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Arch. Alessandra NAPOLETANO
              

                                                                                                      

Pag. 6 di 6


	Data 18/08/2015
	N. 492 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	D E T E R M I N A
	1) DI APPROVARE, per quanto in premessa esposto il Progetto Esecutivo per la “Realizzazione di un centro comunale per la raccolta differenziata (CCR) dei rifiuti solidi urbani ed assimilati” dell’importo complessivo pari ad € 250.000,00, redatto dall’Ing. Riccardo Bandello– n. 1807 Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lecce per conto della ditta CO.RA.L. s.r.l. di Rausa Luig, trasmesso in data 04.07.2015 e protocollato il successivo 06.08.2015 al N. 8346 composto dagli elaborati in premessa riportati.
	2) DI APPROVARE, altresì, il Quadro Economico dei lavori, che di seguito si riporta:
	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

